LEI Nº 406/2011
SÚMULA: Cria, no âmbito da Secretaria Municipal da Ação Social, o Programa “Pão Nosso de Cada Dia”, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e eu, OSVALDO ISHIKAWA, Prefeito Municipal, no uso das atribuições legais, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído no Município de Quarto Centenário, no âmbito da Secretaria Municipal da Ação Social, o Programa “Pão Nosso de Cada Dia”, para atendimento aos órgãos públicos municipais e as famílias de baixa renda, através da doação de pães.
Art. 2º. A doação de que trata o artigo 1º desta Lei às famílias de baixa renda será precedida de levantamento sócio-econômico, sendo este realizado pela Secretaria Municipal da Ação Social do Município de Quarto Centenário, após a realização do respectivo cadastro.
Parágrafo único. Dispensa-se a realização do cadastro os órgãos públicos, especificamente as escolas municipais e os demais órgãos que prestam atendimento as famílias de baixa renda.

Art. 3º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a regulamentar o Programa “Pão Nosso de Cada Dia” através de decreto.
Art. 4º. Os recursos municipais para pagamento dos valores previstos para manutenção do Programa “Pão Nosso de Cada Dia” advirão do Orçamento Programa Anual do Município de Quarto Centenário.
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 04 de julho de 2011.

OSVALDO ISHIKAWA

Prefeito Municipal